



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la denuncia y la colaboración de la ciudadanía en el proceso de investigación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010101 - Denuncias penales
UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia
UNIDAD EJECUTORA: 21341 Dirección General de Información, Planeación, Programación y Evaluación"

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1118] Porcentaje de denuncias determinadas
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Denuncias determinadas / Denuncias recibidas) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de denuncias determinadas por el Ministerio Público respecto a las denuncias recibidas en el periodo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En 2015 se alcanzó a determinar el 82.38 por ciento del total de denuncias recibidas.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Denuncias determinadas	Denuncia	Suma	264313	63066	24	66757	25	264313	100	280363	106
Denuncias recibidas	Denuncia	Suma	327470	77360	24	67858	21	327470	100	221760	68

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el 2016, en el Estado de México se recibirán un total de 327 mil 760 denuncias penales, de las cuales se determinará 80.31 por ciento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
80.71	81.52	98.38	120.67	MORADO	80.71	126.43	156.64	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El porcentaje alcanzado para el ejercicio fue de 126.43 por ciento y obedece a los trabajos realizados para abatir el rezago de años anteriores en la determinación de denuncias.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la denuncia y la colaboración de la ciudadanía en el proceso de investigación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia
UNIDAD EJECUTORA: 21361 Dirección General de Litigación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1176] Porcentaje de sentencias a favor del Ministerio Público
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Sentencias condenatorias + Sentencias Mixtas)/ Total de Sentencias dictadas *100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de eficacia en la obtención de sentencias
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En 2015 se alcanzó 95.2 por ciento del total de sentencias que emiten los órganos jurisdiccionales del Estado de México, sean a favor del Ministerio Público.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Sentencias condenatorias	Sentencia	Suma	5500	1280	23	1033	19	5500	100	3709	67
Sentencias Mixtas	Sentencia	Suma	65	14	22	9	14	65	100	47	72
Total de Sentencias dictadas	Sentencia	Suma	6065	1411	23	1324	22	6065	100	4840	80

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para 2016 se estima que 94.65 por ciento del total de sentencias que emita los órganos jurisdiccionales del Estado de México, sean a favor del Ministerio Público.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
91.76	91.71	78.70	85.82	AMARILLO	91.76	77.60	84.58	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La variación en el alcance del indicador, se debe a la complejidad que representa el comprobar la culpabilidad de los inculpados.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia

ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.

LÍNEA DE ACCIÓN: Consolidar el Sistema Procesal Penal Acusatorio (SPPA), mediante la implantación de un modelo de profesionalización, capacitación y certificación de

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010101 - Denuncias penales

UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia

UNIDAD EJECUTORA: 21341 Dirección General de Información, Planeación, Programación y Evaluación"

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1220] Porcentaje de denuncias con ejercicio y no ejercicio de la acción penal.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Denuncias con ejercicio de la acción penal + Denuncias con no ejercicio de la acción penal)/ Total de denuncias determinadas)*100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de denuncias determinadas con ejercicio y no ejercicio de la acción penal del total de determinadas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En 2015 se determinó 263 mil 243 de las cuales se resolvieron el 23.81 por ciento con ejercicio y no ejercicio de la acción penal.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Denuncias con ejercicio de la acción penal	Denuncia	Suma	16502	4125	25	3074	19	16502	100	11854	72
Denuncias con no ejercicio de la acción penal	Denuncia	Suma	46337	11584	25	10310	22	46337	100	42961	93
Total de denuncias determinadas	Denuncia	Suma	263243	65810	25	66757	25	263243	100	280363	107

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para el 2016 se determinará un total de 263 mil 243, de las cuales serán resueltas por ejercicio y no ejercicio de la acción penal por lo menos el 23.87 por ciento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
23.87	23.87	20.05	83.99	AMARILLO	23.87	19.55	81.90	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La variación en el alcance del indicador, obedece al programa para abatir el rezago de años anteriores.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la denuncia y la colaboración de la ciudadanía en el proceso de investigación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010201 - Aprehensiones
UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia
UNIDAD EJECUTORA: 21320 Comisaría General de la Policía Ministerial

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1251] Porcentaje en el cumplimiento de mandamientos judiciales.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Mandamientos Judiciales Cumplidos / Mandamientos Judiciales recibidos) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje en el cumplimiento de los mandamientos judiciales recibidos. En ambos rubros de mandamientos judiciales (cumplidos y recibidos) se incluyen órdenes de aprehensión, presentación y comparecencia.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En el 2015 se alcanzó dar cumplimiento a 15 mil 400 mandamientos judiciales; en 2016 se dará cumplimiento al 100 por ciento de los mandamientos judiciales recibidos.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Mandamientos Judiciales Cumplidos	Orden	Suma	14000	3500	25	4050	29	14000	100	16699	119
Mandamientos Judiciales recibidos	Orden	Suma	14000	3500	25	6166	44	14000	100	16865	120

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el 2016 se estima dar cumplimiento al 100 por ciento de los mandamientos judiciales recibidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	65.68	65.68	NARANJA	100.00	99.02	99.02	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Adoptar una nueva concepción de la seguridad enfocada hacia la ciudadanía
LÍNEA DE ACCIÓN: Fomentar la cultura de la denuncia y la colaboración de la ciudadanía en el proceso de investigación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010102 - Servicios periciales
UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia
UNIDAD EJECUTORA: 213B0 Instituto de Servicios Periciales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1253] Porcentaje de eficacia en dictámenes periciales emitidos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Dictámenes realizados / Dictámenes solicitados) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el cumplimiento en el número de dictámenes periciales solicitados por el Ministerio Público a la Dirección General del Instituto de Servicios Periciales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En 2015 se alcanzó dar cumplimiento al 100 por ciento dictámenes periciales.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Dictámenes realizados	Dictamen	Suma	420000	97759	23	96076	23	420000	100	416206	99
Dictámenes solicitados	Dictamen	Suma	420000	97759	23	96113	23	420000	100	416333	99

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2016, el Instituto de Servicios Periciales, dará cumplimiento al 100 por ciento de los dictámenes periciales que le sean solicitados, estimando recibir un total de 420 mil.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	99.96	99.96	VERDE	100.00	99.97	99.97	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Orientar la formación, la capacitación y el desarrollo del personal a cargo de la seguridad y procuración de justicia.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010105 - Profesionalización y evaluación de los servicios de procuración de justicia
UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia
UNIDAD EJECUTORA: 21365 Dirección General del Servicio de Carrera

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1254] Porcentaje de personal certificado.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personal Certificado / Personal inscrito para certificar) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de personal certificado del total del personal inscrito para certificar.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En el 2015 se alcanzó a certificar 300 personas de las inscritas para certificar.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personal Certificado	Persona	Suma	500	117	23	88	18	500	100	541	108
Personal inscrito para certificar	Persona	Suma	500	117	23	99	20	500	100	618	124

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para 2016 del total de personal inscrito para certificar el 100 por ciento sea certificado.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	88.89	88.89	AMARILLO	100.00	87.54	87.54	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El porcentaje alcanzado para el ejercicio fue de 87.54 por ciento y obedece a la aceptación que tiene entre los servidores públicos la certificación ya que durante el año se inscribieron más de los previstos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia
ESTRATEGIA: Consolidar el nuevo sistema de justicia.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover entre la ciudadanía el uso de medios alternativos para la resolución de conflictos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010101 - Denuncias penales
UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia
UNIDAD EJECUTORA: 21341 Dirección General de Información, Planeación, Programación y Evaluación"

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1255] Porcentaje de denuncias resueltas por medios alternativos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Denuncias resueltas por medios alternativos de solución. / Total de denuncias recibidas) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de denuncias resueltas por medios alternativos de solución.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En el 2015 se resolvió el 5.02 por ciento de denuncias por medios alternativos. Para 2016 se estima que en el Estado de México se resuelvan el 4.74 por ciento de denuncias por medios alternativos.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Denuncias resueltas por medios alternativos de solución.	Denuncia	Suma	15562	3890	25	3600	23	15562	100	13377	86
Total de denuncias recibidas	Denuncia	Suma	327470	77360	24	67858	21	327470	100	221760	68

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para 2016 se estima que en el Estado de México de las 327 mil 760 denuncias que se reciben el 4.74 por ciento se resuelva por medios alternativos de solución.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.75	5.03	5.31	105.50	VERDE	4.75	6.03	126.94	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La variación en el alcance del indicador, se debe a la aceptación de las partes para resolver los conflictos por un medio alternativo.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Fomentar la seguridad ciudadana y la procuración de justicia

ESTRATEGIA: Fortalecer las capacidades de los servidores públicos de las instituciones de seguridad y procuración de justicia.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar la formación de una nueva policía con preparación superior, a efecto de consolidar el concepto de desarrollo policial establecido en la Ley de

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010202 - Política criminal y combate a la delincuencia

UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia

UNIDAD EJECUTORA: 21320 Comisaría General de la Policía Ministerial

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1263] Porcentaje de cumplimiento de órdenes de investigación

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Órdenes de investigación ejecutadas / Órdenes de investigación libradas) * 100

INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de cumplimiento de órdenes de investigación asignadas por el Ministerio Público.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En 2015 se dió cumplimiento a 46,012 órdenes de investigación asignadas por el Ministerio público.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estado de México.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Órdenes de investigación ejecutadas	Orden	Suma	41411	10353	25	11872	29	41411	100	38948	94
Órdenes de investigación libradas	Orden	Suma	46012	10710	23	34532	75	46012	100	129273	281

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante 2016 se estima dar cumplimiento al 100 por ciento de las órdenes de investigación libradas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
90.00	96.67	34.38	35.57	ROJO	90.00	30.13	33.48	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El porcentaje alcanzado para el ejercicio fue de 30.13 por ciento y obedece a la dificultad que representa la cada investigación, aunado a ello durante el año se asignaron más órdenes de investigación por el ministerio público de las previstas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2016

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático 3: Sociedad protegida
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Avanzar en el uso de tecnologías así como en los mecanismo de coordinación interinstitucional.
ESTRATEGIA: Detonar el uso de la tecnología.
LÍNEA DE ACCIÓN: Integrar las bases de datos en materia de seguridad para realizar actividades de prevención y combate al delito (Plataforma Mexiquense).
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01020201 - Procuración de justicia
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010202010102 - Servicios periciales
UNIDAD RESPONSABLE: 21300 Procuraduría General de Justicia
UNIDAD EJECUTORA: 213B0 Instituto de Servicios Periciales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1266] Porcentaje de integraciones y actualizaciones de los registros de la base de datos de gestión de cadáveres y restos humanos no identificados.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de integraciones y actualizaciones de registros realizados / Número de registros preparados para integrar y actualizar) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de integraciones y actualizaciones que lleva a cabo el personal del Instituto de Servicio Periciales en cuanto a la base de datos que concentra los registros de gestión de cadáveres y restos humanos no identificados.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: En 2015 se llevaron a cabo 550 integraciones y actualizaciones.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de integraciones y actualizaciones de registros realizados	Registro	Suma	550	128	23	159	29	550	100	613	111
Número de registros preparados para integrar y actualizar	Registro	Suma	550	128	23	123	22	550	100	613	111

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que para 2016 se realicen el 100 por ciento de integraciones y actualizaciones de los registros de la base de datos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	129.27	129.27	MORADO	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Olimpo Pablo Salas Alvarado
Jefe del Departamento de Evaluación

Quím. Mónica Manzano Hernández
Directora General de Información, Planeación, Programación y Evaluación